[9] ire obviam cadentibus cupimus; gaudemus si quid invasimus invadendique aliquos spes vana delusit; vilem praedam magno aliquo incommodo luimus aut [de] fallimur. Secedamus itaque ab istis ludis et demus raptoribus locum; illi spectent bona ista pendencia et ipsi magis pendeant.

\*\*\*

(74.10) Il faut, pour être heureux, auparavant que croisse 10620  
En soi l'idée que **seul** est bien le vertueux (\*) (14.12.75) ;  
Lorsqu'on pense qu'existe plus majestueux,  
Mûrs, au point d'accuser même la providence...

On a su aboutir ; à **ceux** que la prudence  
 Anime, les disgrâces ne viennent pas moins ; 10625  
 Tous les biens qu'elle octroie ne sont qu'infimes points  
 Quand nous les comparons, dans leur durée si brève  
 À l'univers dont l'âge, y pensant, nous élève. 10628

[10] *Quicumque beatus esse constituet, unum esse bonum putet quod honestum est; nam si ullum aliud existimat, primum male de providentia iudicat, quia multa incommoda iustis viris accidunt, et quia quidquid nobis dedit breve est et exiguum si compares mundi totius aevo.*

(74.11) Un des effets pervers de nos pleurs affectés...  
 Fait de nous des ingrats de la divinité 10630  
 Qui offre ses bienfaits : nous geignons aux lacunes  
 À l'irruption des biens, nourrissons la rancune  
 Au constat qu'ils sont rares vu nos présomptions,  
 Qu'ils sont aléatoires, désuets [*ou fictions*] ;  
 De tout ceci ressort que vivre, après mourir 10635  
 Est – par nous – refusé : la vie nous fait souffrir,  
 Et nous la haïssons, mais nous craignons [*la fin* :  
*Telle paraît*] la mort.

Nos projets sont défunts  
 Devant que de surgir, remplis d'incertitudes ;  
 Oncques notre âge d'or n'atteint la plénitude. 10640  
 Or, ce pour quel motif ? Nous n'avons pas trouvé  
 L'insurmontable bien [*qui nous fait tant rêver*],  
 Qui – de toute façon... entité prodigieuse –  
 Éteint la volonté de nos pensées anxieuses :  
 Au-delà du sommet, il n'existe plus rien. 10645

[11] *Ex hac deploratione nascitur ut ingrati divinatorum interpretes simus: querimus quod non semper, quod et pauca nobis et incerta et abitura contingant. Inde est quod nec vivere nec mori volumus: vitae nos odium tenet, timor mortis. Natat omne consilium nec implere nos ulla felicitas potest. Causa autem est quod non pervenimus ad illud bonum immensum et insuperabile ubi necesse est resistat voluntas nostra quia ultra summum non est locus.*

(74.12) Tu veux savoir : pourquoi [*au gré de nous, Terriens*]  
 La vertu ne connaît pénurie, indigence ?  
 Elle jouit de son **bien** sans aucune exigence  
 Accessoire ; elle est **grande** autant qu'il lui suffit.  
 Perds-tu cette donnée ? sitôt se mortifie 10650  
 Ton instinct religieux, la probité... va paître :  
 À vouloir les garder, il faut pas mal permettre  
 Aux soi-disant tourments, renoncer à beaucoup  
 De choses crues des biens [*tournées... maux, après coup*]. 10654

[12] *Quaeris quare virtus nullo egeat? Praesentibus gaudet, non concupiscit absentia; nihil non illi magnum est quod satis. Ab hoc discede iudicio: non pietas constabit, non fides, multa enim utramque praestare cupienti patienda sunt ex iis quae mala vocantur, multa impendenda ex iis quibus indulgemus tamquam bonis.*

(74.13) S'enfuient... l'abnégation éprouvée au devoir 10655

(\*) [Page précédente](#) Vu *supra*, en style néo-classique de type libéré la rigueur quant à marquer la synérèse ou la diérèse aux diphtongues qualifiables de 'flottantes' en langage parlé... n'est pas de mise ; en revanche, le signe diacritique est nécessaire, vu le choix possible ; de plus, en accord de rime, il faut pratiquer de la même façon pour l'autre alexandrin ; et pourtant ! même nos classiques ne se sont pas privés à l'excès pour produire des Ursidées pitreries à califourchon sur la logique de continuité : vivent leurs licences poétiques !

Et le cœur **invitant** le Juste à s'émouvoir  
 Aussitôt, à ne **pas** recouvrir de mépris  
 Les biens auxquels la **foule** attache tant de prix ;  
 Se dissipent aussi les liens de gratitude...  
 Et cette qualité, quand se perd l'habitude 10660  
 Antérieure d'effort, quand sur l'honnêteté  
 Nous pensons qu'il y a de quoi se délecter,  
 Si nous ne visons **pas** toujours à l'optimum. 10663

[13] *Perit fortitudo, quae periculum facere debet sui; perit magnanimitas, quae non potest eminere nisi omnia velut minuta contempsit quae pro maximis vulgus optat; perit gratia et relatio gratiae si timemus laborem, si quicquam pretiosius fide novimus, si non optima spectamus.*

\*\*\*

(74.14) Oublions tout ceci ! ou ces biens de 'summum'  
 Ont le nom, rien de plus ; ou l'homme est mieux loti 10665  
 Que la divinité à qui n'est consenti  
 L'usufruit des plaisirs à nous tellement chers,  
 Incluant **inconduite**, orgies, meilleure chère,  
 Et profusion d'argent : ce qui nous amadoue  
 – Les humains – sur promesse aguichant des yeux doux ; 10670  
 Rien de ces faux **attraits** n'est aux dieux... d'importance.  
 Ici, tu as le choix : les dieux ont des carences,  
 Ou leur manque chez eux... fait qu'ils sont des faux-biens. 10673

[14] *Sed ut illa praeteream, aut ista bona non sunt quae vocantur aut homo felicior deo est, quoniam quidem quae cara nobis sunt non habet in usu deus; nec enim libido ad illum nec epularum lautitia nec opes nec quicquam ex his hominem inescantibus et vili voluptate ducentibus pertinet. Ergo aut credible est bona deo deesse aut hoc ipsum argumentum est bona non esse, quod deo desunt.*